em que as agressões psicológicas foram perpetradas pelo arguido, o período

temporal durante o qual as mesmas ocorreram e as concretas sequelas

sofridas pela ofendida, especialmente ao nível psicológico, e, por outro, a

precária condição económica do lesante – considerando que aufere a quantia

mental de 865,00€ (oitocentos e sessenta e cinco euros) mensais e suporta

despesas extraordinárias que ascendem ao 650,00€ (seiscentos e cinquenta

euros), beneficiando de apoio familiar – revela-se justo e equitativo fixar o

montante indemnizatório em 600,00 € (seiscentos euros).

Texto Integral

[...]

− Da audiência de julgamento: 

29. O arguido tem atualmente 43 (quarenta e três) anos de idade. 

30. (…) possui o 9.º ano de escolaridade. 

31. (…) desenvolvia funções de assistente operacional na empresa … há 12

(doze anos), auferindo o rendimento mensal de 865,00€ (oitocentos e sessenta

e cinco euros), estando garantida a sua reintegração. 

32. (…) residia em casa própria. 

33. (…) é acompanhado nos serviços clínicos, nas especialidades de psiquiatria

e psicologia, cumprindo o plano terapêutico prescrito e as regras inerentes ao

presente contexto prisional, apresentando estabilidade comportamental.